
Página: 1 / 4

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

40/2024

Rua São Luiz, 210 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL SÃO MIGUEL DA BOA
80.912.124/0001-82 (49) 3667-0050

89879-000 - São Miguel da Boa Vista
33/2024

Data do Processo: 15/03/2024

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÕES DE ÓLEOS LUBRIFICANTES E AFINS, DE FORMA FRACIONADA E NAS QUANTIDADES
REQUERIDAS E ESTIMADAS, TENDO COMO VALIDADE 12 (DOZE) MESES.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 88/2024

PARECER DA COMISSÃO

As Propostas apresentadas pelos participantes estão em conformidade com o exigido no Edital.
A  empresa LUBRE  MAIS  COMERCIO  E  SERVIÇOS  DE  LUBRIFICANTES  LTDA,  deseja  manifestar  recurso  quanto

aos  valores  vencedores,  por  conta  do  valor  final,  para  que  as  empresas  vencedoras  demonstrem  que  tais  valores  são
exequiveis.

As  empresas AUTO  MECANICA  IVAL  LTDA  e GSW  DISTRIBUIDORA  LTDA  desejam  ser  informadas  quando  da
entrega dos itens e de que as mesmas atendem ao exigido no Edital.

 

Reuniram-se no dia 17/04/2024, as 08:15 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 032024/2024, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas
para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 33/2024 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: GSW DISTRIBUIDORA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
3 Óleo para transmissão automática, 1º linha ATF tipo A,

sufixo A, fabricado por empresas com ISO 14001,
contendo 20 litros, genuíno ou homologado pela
montadora

10,000 UN TEXSA 397,5000 3.975,00

12 Graxa automotiva de 1° linha para lubrificação de
múltipla aplicação, N°2, NGLI, com especificação mínima
de temperatura de 180°, com penetração trabalhada de
280 mm/10 para rolamentos, genuíno ou homologado
pela montadora, contendo 20 kg

6,000 UN EVORA 580,0000 3.480,00

14 Fluido de freio de 1° com especificação NBR 9292 tipo 3,
SAE J 1703- FMVSS N° 116 DOT-3, com ponto de ebulição
acima de 205°, contendo 500ml

20,000 UN RADNAQ 13,7500 275,00

15 Fluido de freio de 1° com especificação NBR 9292 tipo 4,
SAE J 1703- FMVSS N° 116 DOT-4, com ponto de ebulição
acima de 230°, contendo 500ml

20,000 UN RADNAQ 15,4500 309,00

16 Fluido de freio de 1° com especificação NBR 9292 tipo 5,
SAE J 1703- FMVSS N° 116 DOT-5, com ponto de ebulição
acima de 230°, contendo 500ml

10,000 UN RADNAQ 31,0000 310,00

18 ARLA 32 ISSO 9001 e 14001, galão de 20 litros 50,000 UN ECO
CEDRO

82,3000 4.115,00

21 Óleo lubrificante para transmissão mecânica SAE 75W85,
100% sintético API GL4, genuíno ou homologado pela
montadora

100,000 UN RAID 100,0000 10.000,00

26 Óleo lubrificante 100% sintético para motores a
gasolina/álcool SAE 0W20 para veículos atuais que
atendem ou excedem as especificações API SN plus,
ilsac, GF 5, genuíno ou homologado pela montadora

200,000 UN TEXSA 38,3000 7.660,00

35 Água desmineralizada, de 1ª linha, para baterias com
manutenção

50,000 UN RADNAQ 9,0000 450,00

30.574,00Total do Participante:



Página: 2 / 4
Participante: LUBRE MAIS COMERCIO E SERVIÇOS DE LUBRIFICANTES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
10 Óleo lubrificante, de 1º linha 75W90 GL 5, sintético ,

genuíno ou homologado pela montadora
30,000 UN PETRONAS 79,5000 2.385,00

29 Óleo hidráulico de transmissão para trator de esteira e
retro escavadeira JOHN DEERE,      HY-GARD TY25274,
genuíno, contendo 20 litros

30,000 UN SHEILL 1.140,0000 34.200,00

30 ELC (líquido arrefecedor de vida prolongada) líquido
arrefecedor pré-diluído, genuíno 215-4246, contendo 20
litros

6,000 UN PETRONAS 1.000,0000 6.000,00

33 COOL-GARD II pé mistura de alta resistência para liquido
de arrefecimento para verão contra congelamento 50/50,
proteção contra congelamento em temperaturas de -
37°C (-34°F), QM25553, genuíno, contendo 20 litros

4,000 UN PETRONAS 1.000,0000 4.000,00

46.585,00Total do Participante:
Participante: MEGA PRODUTOS AUTOMOTIVOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Óleo hidráulico de 1º linha para equipamentos de

maquinas pesadas SAE 68, ISO - VG/ TIPO HL, contendo
20 litros, óleos genuíno ou homologado pela montadora,
possui o ISO 9001 e o ISSO 14001

30,000 UN TEXSA 229,0000 6.870,00

5 Óleo lubrificante sintético, de 1º linha, para tração
dianteira e traseira, SAE 85w140 com especificação API
GL-5 ,  genuíno ou homologado pela montadora, ,
contendo 20 litros

20,000 UN TEXSA 407,0000 8.140,00

6 Óleo lubrificante sintético, de 1º linha, para tração
dianteira e traseira, SAE 85W90 com especificação API
GL-5,  genuíno ou homologado pela montadora,
contendo 20 litros

10,000 UN INCOL 352,0000 3.520,00

7 Óleo lubrificante sintético, de 1º linha, para tração
dianteira e traseira, SAE 90 com especificação API GL-5,
genuíno ou homologado pela montadora, , contendo 20
litros

10,000 UN TEXSA 424,0000 4.240,00

8 Óleo lubrificante 5W30 de 1º linha para motor diesel de
elevada rotação ACEA C2-12, API SN, genuíno ou
homologado pela montadora

200,000 UN TEXSA 31,9000 6.380,00

13 Graxa automotiva de 1° linha para lubrificação de
múltipla aplicação, contendo 3% de bissulfeto de
molibdênio N° 2, NGLI, com especificação mínima de
temperatura  gota 180°, com penetração manipulada de
265mm/10 com grafite, genuíno ou homologado pela
montadora, , contendo 20 kg

20,000 UN INCOL 749,0000 14.980,00

17 Aditivo de radiador de 1° linha com composição de fluido
anti-fervura (+163°C), anti congelamento (-33°C), anti
ferrugem (-sódio), lubrificante e monoetilenoglicol, 1 litro

200,000 UN DNK 12,8000 2.560,00

19 Óleo lubrificante 5W30 EXTREMO ACEA C2/C3, genuíno
ou homologado pela montadora

100,000 UN TEXSA 31,9000 3.190,00

22 Óleo lubrificante 100% sintético 5W30 de 1º linha para
motor  de elevada rotação  gasolina/álcool/GNV, , API SN,
genuíno ou homologado pela montadora

200,000 UN TEXSA 24,9000 4.980,00

24 Óleo lubrificante 100% sintético 5W30 de 1º linha para
motor  de elevada rotação  gasolina/álcool/GNV, , API SL,
genuíno ou homologado pela montadora

200,000 UN TEXSA 24,9000 4.980,00

27 Óleo lubrificante para transmissão mecânica SAE 80W90,
100% sintético API GL4. 1 litro.

100,000 UN TEXSA 29,9000 2.990,00

37 Óleo para caixas de cambio Eaton, para transmissão
média e pesada, classificação  SAE 40, genuíno

100,000 UN LUBRAX 39,9000 3.990,00

66.820,00Total do Participante:
Participante: AUTO MECANICA IVAL LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
2 Óleo lubrificante de 1º linha para motores diesel, SAE

15W40 com especificação API CI-4, genuíno ou
homologado pela montadora, possui o ISO 9001 e o ISSO
14001

40,000 UN EVORA 300,0000 12.000,00

4 Óleo hidráulico 1º linha SAE 10W, contendo 20 litros,
genuíno ou homologado pela montadora

20,000 UN EVORA 360,0000 7.200,00

9 Óleo lubrificante, de 1º linha para transmissão SAE 80W
com especificação  API GL 4, ACEA , genuíno ou
homologado pela montadora, , contendo 20 litros

8,000 UN EVORA 360,0000 2.880,00



Página: 3 / 4
11 Óleo lubrificante de 1º linha para motores diesel 15W40

com especificação API CJ 4, genuíno ou homologado pela
montadora, , contendo 20 litros

40,000 UN EVORA 408,0000 16.320,00

20 Óleo lubrificante para motores a diesel SAE 10W40 API-
CF, genuíno ou homologado pela montadora, contendo
20 litros

20,000 UN EVORA 515,0000 10.300,00

23 Óleo lubrificante multifunção ISO VG 100 10W30, API GL4
, para sistemas agrícolas com índice de viscosidade
superior a 140°,  genuíno ou homologado pela
montadora, contendo 20 litros

8,000 UN EVORA 345,0000 2.760,00

25 Óleo lubrificante multifunção ISO VG  10W30, API GL 5 ,
para JCB, para freios úmidos,  genuíno ou homologado
pela montadora, contendo 20 litros

8,000 UN EVORA 340,0000 2.720,00

28 Óleo hidráulico AW68 óleo para sistemas hidráulico, parte
2 HLP, parte 3 HVLP, genuíno ou homologado pela
montadora, contendo 20 litros

15,000 UN EVORA 275,0000 4.125,00

31 Óleo de transmissão e trem de força (TDTO SAE 30)
7X7855, genuíno, contendo 20 litros

15,000 UN CATERPILL
AR

600,0000 9.000,00

32 HYDO advenced 10, óleo hidráulico,  309-6942, genuíno,
contendo 20 litros

20,000 UN CATERPILL
AR

500,0000 10.000,00

34 Óleo SAE 50, TDTO 50  genuíno, contendo 20 litros 10,000 UN CATERPILL
AR

540,0000 5.400,00

36 Óleo hidráulico VG 46  óleo para sistemas hidráulico,
parte 2 HLP, parte 3 HVLP, genuíno ou homologado pela
montadora, contendo 20 litros

8,000 UN EVORA 300,0000 2.400,00

85.105,00Total do Participante:
229.084,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

São Miguel da Boa Vista, 17/04/2024

PREGOEIRO

FERNANDA LUIZA DASSOLER FASSBINDER

MEMBRO

DANIELA DE MATTOS

MEMBRO

LINDOMAR BONFANTI

PREGOEIRO

RICARDO JUNIOR BONFANTI

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

LUBRE MAIS COMERCIO E SERVIÇOS DE
LUBRIFICANTES LTDA

EDSON JOHNNY SCUCIATO



Página: 4 / 4

GSW DISTRIBUIDORA LTDA

ANDERSON SERGIO SIMONI

LS BATERIAS LTDA

IVALINO SCATOLIN

RODRIGO PAULO MEINERZ

RODRIGO PAULO MEINERZ

AUTO MECANICA IVAL LTDA

CAMILA SIGNORI

MECANICA BOAVISTENSE LTDA

CLECI MULLER

MEGA PRODUTOS AUTOMOTIVOS LTDA

NATAN ROBERTO WELTER


